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Anotace
Účelem této diplomové práce je zpopularizování předmětu Regulační

technika především mezi studenty Fakulty elektrotechnické při Západočeské

univerzitě v Plzni. Snaží se jednoduchou formou uvést čtenáře do problematiky

daného předmětu. Součástí práce je interaktivní aplikace, která má za úkol

studentům vysvětlit nenásilnou formou základy nastavování parametrů PI

regulátoru ve zpětnovazební smyčce. Je zde zmíněno několik návrhů pro

popularizaci a případnou změnu předmětu. Uvedeny jsou i možnosti pro žánr

programované hry a zdůvodnění výběru použitého žánru. Aplikaci lze použít i pro

simulaci jednoduchého zapojení dle požadovaných parametrů ve zpětnovazebním

obvodu. V závěru práce je shrnutí přínosu aplikace pro studenty při nastavování

parametrů regulátoru. Zpracovaná data byla získána od studentů předmětu

Regulační technika v letním semestru školního roku 2011/2012.

Klíčová slova
Regulátor, regulace, předmět KEV/+RT, aplikace, program, hra
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Annotation – Promotion of KEV/+RT
Aim of this diploma work is popularize of subject Control Engineering among

especially students of Faculty of electrical engineering at University of West

Bohemia in Pilsen. It tries to introduce readers to problems of this subject by easy

way. Part of this diploma work is a interactive computer application. Purpose of this

application is teaching students principles of adjusting PI regulator’s parameters in

feed back loop. There are mentioned some possibilities how improve and change

this subject. There is a list of game types what can be used for program this game.

The program can be used for simulation of easy circuit with required parameters.

In the end of this work is summarized of game’s contribution. Used data were got

from student of the subject Control Engineering in 2012.
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The regulator, regulation, subject KEV / RT, application, program, game
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1 ÚVOD
Téma „Popularizace předmětu KEV/+RT“ jsem si vybral, protože jsem tento

předmět absolvoval již v předchozím bakalářském studiu a protože problematiku

daného předmětu považuji za velice užitečnou. Chápu, že studentům

bez patřičných základů může tato problematika připadat obtížná a hned

na začátku je odradí od snahy pochopit ji a využít. Jelikož se u některých oborů

jedná o povinný předmět, je absolvován i studenty bez zájmu o dané téma.

Většina studentů problematiku pouze vstřebá na úrovni potřebné pro splnění

závěrečného testu a zbytek užitečných informací nechá nepovšimnutých. Z tohoto

důvodu se tato diplomová práce snaží najít vhodná řešení pro popularizaci

předmětu Regulační technika. Snaží se také studentům jednoduchou formou

usnadnit pochopení dané problematiky. Za tímto účelem byla naprogramována

jednoduchá aplikace, která simuluje řízení výstupního signálu na požadovanou

hodnotu ve zpětnovazební smyčce.

1.1 Základní informace o předmětu

Předmět KEV/+RT nemá žádné podmiňující ani vylučující předměty. Jedná

se o předmět zařazený do kategorie předmětů A, B i C. Vyučuje se v zimním i

letním semestru v rozsahu 2 hodiny přenášek a 1 hodina cvičení týdně.

Vyučovacím jazykem je čeština. Předmět je ukončen zápočtem a za jeho

absolvování jsou studentům přiznány 3 kredity. Pro získání zápočtu je nutná

aktivní účast na cvičeních a absolvování průběžného a zápočtového testu (z

každého alespoň 60%). [2]

Z informací o předmětu lze zjistit, o čem se studenti budou učit a s jakou

problematikou se budou potýkat.

1.2 Anotace předmětu

„Teorie lineárních spojitých regulačních obvodů. Základní problematika

spojitých nelineárních obvodů a obvodů diskrétních. Základní problematika

regulačních obvodů s polovodičovými měniči a mikroprocesorovými regulátory.

Dvouhodnotové řízení. Logické řízení. Příklady regulačních systémů z oblasti

elektrotechniky.“ [2]
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1.3 Obsah přednášené látky

„1. Základní pojmy automatické regulace. Řízení ‚v otevřené smyčce‘, řízení

‚v uzavřené smyčce‘, ‚dvouhodnotová‘ regulace, logické řízení.

2. Využívání Laplaceovy transformace v regulační technice.

3. Popis bloků lineárních spojitě pracujících obvodů - diferenciální rovnice, stavové

rovnice, obrazový přenos, odezva na jednotkový skok a na Dirracův impuls,

frekvenční přenos. Výpočet obrazových přenosů vybraných elektrotechnických

bloků.

4. Frekvenční charakteristiky bloků regulačních obvodů v komplexní rovině

a v logaritmických souřadnicích. Měření frekvenčních charakteristik. Analogové

regulátory P, PI, PID.

5. Bloková schémata lineárních spojitých obvodů. Přenos řízení, přenos poruchy.

Typy regulačních obvodů. Přesnost regulačních obvodů.

6. Stabilita lineárních regulačních obvodů - definice stability, kritéria stability.

Kvalita regulačního procesu. Princip syntézy regulačních obvodů v závislosti

na rozložení kořenů charakteristické rovnice uzavřeného systému.

7. Inženýrské metody analýzy a syntézy lineárních spojitých obvodů - metoda

logaritmických frekvenčních charakteristik.

8. Inženýrské metody analýzy a syntézy lineárních spojitých obvodů - metoda

optimálního modulu, symetrického optima, metoda ITAE, Ziegler-Nicholsova

metoda.

9. Základní problematika nelineárních spojitých obvodů.

10. Regulační obvody s polovodičovými měniči - popis činnosti, zhodnocení.

Sestavení ekvivalentního spojitého obvodu. Přibližná syntéza regulátorů.

11. Základní problematika diskrétních, číslicových (mikropočítačových) regulačních

obvodů. Problematika činnosti počítače ‚v reálném čase‘. Sestavení spojitého

ekvivalentního obvodu, přibližná syntéza regulátorů. Algoritmy základních typů

regulátorů.

12. Nestandardní regulace používané v elektrotechnice - systémy s kaskádním

řazením regulátorů, systémy s omezením velikosti jedné stavové veličiny (proudu),

‚dvouhodnotová‘ regulace. Logické řízení.

13. Příklady regulovaných systémů z oblasti elektrotechniky.“ [2]
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2 PROBÍRANÁ LÁTKA A PROBLEMATIKLA PŘEDMĚTU
Přihlédneme-li k rozsahu celého předmětu KEV/+RT, mohla by být celá tato

diplomová práce věnována pouze dané problematice. V této části se zaměříme jen

na ta nejdůležitější témata, která jsou více spojena s naprogramovanou hrou. Tato

část má sloužit studentům jako nápověda pro správná nastavení potřebných

parametrů, aby došlo k regulaci výstupního signálu do požadovaných mezí.

Nejdůležitějšími tématy jsou tedy regulátory jako takové. Pro pochopení základní

problematiky regulace je potřeba znát několik základních pojmů a funkci

jednotlivých druhů regulátorů, jako i jejich možnosti použití.

2.1 Základní pojmy

• Signál – nositel informace. Je to fyzikální veličina působící mezi

jednotlivými členy řídícího obvodu nebo mezi celými obvody. Může se

jednat jak o analogový, tak o číslicový signál.

• Přenos – aby byla možná spolupráce mezi prvky systému, je nezbytné,

aby si navzájem informace předávaly. Informace je přenášena pomocí

signálu.

• Otevřená smyčka – jedná se o regulační smyčku bez zpětné vazby.

Jednoduché a levné řešení. Absence zpětné vazby ale není vždy žádoucí

a vhodná.

• Uzavřená smyčka – jedná se o otevřenou smyčku doplněnou o zpětnou

vazbu. Lepší a stabilnější regulace. U složitějších systémů je zpětná vazba

velice žádoucí, ne-li nutná.

• Dvouhodnotová regulace – výstup regulátoru může nabývat pouze dvou

hodnot. Velice často se s tímto typem regulace setkáme u těch

nejjednodušších regulačních soustav, kde si vystačíme s volbou

vypnuto/zapnuto - např.: rychlovarná konev, lednička atp.

• Dirracův impuls – je speciální druhem signálu. Je nekonečně úzkým

impulsem, tzn., že nabývá nenulové hodnoty pouze v jediném okamžiku

a jeho amplituda je zároveň nekonečně velká.
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• Laplaceova transformace – provede-li se transformace diferenciální

rovnice, je výsledkem algebraická rovnice pro obraz hledané funkce.

Po výpočtu obrazu je možné jej zpětnou Laplaceovou transformací převést

na hledaný originál. Pro často se vyskytující případy jsou sestaveny tabulky

párů originál - obraz pro rychlejší vyhledávání obrazu k originálu a naopak.

Pomocí Laplaceovy transformace je možné jednoduše popsat reálné

soustavy, obvody a jejich části místo diferenciálními rovnicemi takzvanými


[…]


Rozdíly mezi výsledky skupin byly po použití hry nejznatelnější u otázky

číslo 4, kdy skupina, která měla k dispozici pouze režim Simulace, měla tuto

otázku zodpovězenou správně vícekrát, nežli skupina testující režim Hra. Tento

rozdíl vedl posléze k tomu, že do režimu Hra byla přidána i možnost nastavovat

parametry následujících bloků, aby byla výrazněji vidět reakce obvodu

s nastavenými malými a velkými časovými konstantami.

5.4 Názor studentů na hru

Z dotazníku, který vyplnili studenti, na kterých byl zjišťován přínos aplikace,

vyplývají následující informace. Na otázku „Jak se program uživatelům líbil po

grafické stránce?“ při hodnocení od jedné do pěti získal známku 2,11 (při rozmezí

známkování jedna až tři). Nejčastější kladné ohlasy se týkaly jednoduchosti grafu

a možnosti vypnout si nepotřebná zobrazení. Naopak nejčastější připomínkou

bylo, že na černém pozadí by graf více vyniknul a byl by tak ještě více viditelný.

Na otázku číslo 2) „Měli jste nějaké problémy se spuštěním?“ bohužel

nebyla žádná odpověď, protože aplikace již byla připravena na školních počítačích

a nikdo z přítomných u sebe neměl vlastní notebook. Nicméně při přípravě učeben

pro spuštění aplikace nebyl žádný problém, stačilo doinstalovat již zmíněný

framework.

Co se týče ovládání a zadávání parametrů, průměrná známka byla 1,67.

Studentům přišlo zadávání logické a jednoduché. Známka je zhoršena, protože při

testovací verzi nebyla funkční možnost zadávat hodnoty z kalkulačky. Tento

problém byl v následující verzi odstraněn.
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Hodnocení celkového dojmu ze hry dopadlo známkou 1,75. Nejčastější

výtkou byla absence nápovědy a legendy u zaškrtávacích políček, ta byla u

testované verze označena pouze písmeny. Po těchto odezvách byly popisky

doplněny.

Zda měla hra pro studenty určitý přínos je jasně patrné i z výsledků testů.

Studenti sami tento přínos ohodnotili průměrnou známkou 1,6. Zároveň byly

skupiny požádány o názor na možnosti zlepšení a popularizaci předmětu

Regulační technika. Z jejich odpovědí a reakcí je podloženo, že by uvítali více

praktických ukázek a větší návaznost na praktické aplikace. To by umožnilo lepší

představu v reálných aplikacích. Zároveň byl několikrát zmíněn nízký počet

vyučovacích hodin. Tento faktor je však velice ovlivněn testovací skupinou,

protože se jedná o studenty kombinovaného studia.
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6 ZÁVĚR
V úvodu práce je popsán přehled probírané látky podle informací, které jsou

uvedeny na internetových stránkách Západočeské univerzity pro předmět

Regulační technika, anotaci jednotlivých přednášek a vykládané látky.

Jako další je v práci vyhotovena teoretická část, ve které se lze dočíst o

rozdělení regulátorů, jednotlivých druzích a o základech regulačních technik. Tato

teoretická část je pouze rychlým přehledem, protože má sloužit pouze k tomu, aby

člověk bez potřebných znalostí věděl, jak jednotlivé druhy regulátorů fungují a jak

nám ovlivní příchozí signál na výstupu. V této části je také seznam těch

nejzákladnějších pojmů z oboru regulační techniky.

Třetí kapitola uvádí možnosti, jak si osobně myslím, by se předmět mohl

změnit tak, aby byl pro studenty populárnější a snáze pochopitelný. Je uvedena

možnost předmět v nynější podobě zrušit a nahradit ho dvěma předměty se

stejnou tématikou. Jeden z nich by byl stále povinný jako nynější předmět

Regulační technika, ale probírali by se pouze základní znalosti, které by studenti

měli bezpodmínečně znát. Druhý předmět by byl již navazující a probíraná látka,

by již byla složitější, s možností navrhování reálných regulačních soustav.

Rozdělením by se dosáhlo více časových možností pro výklad a rozdělila by se i

obtížnost dle potřeb pro jednotlivé obory. Jsou zmíněny i další možnosti jak tento

předmět alespoň částečně upravit.

Ve čtvrté kapitole je popsán vývoj naprogramované aplikace, zvolený žánr

hry a programovací jazyk. Aplikace samotná je přiložena na CD, které je přílohou

této diplomové práce. Minimální systémové požadavky na spuštění aplikace jsou

pouze orientační, je však důležité mít nainstalovaný potřebný operační systém a

framework verze 4.0 a vyšší.

Poslední kapitola popisuje vlastní přínos aplikace na použitou skupinu

studentů předmětu Regulační technika kombinovaného studia, kterým byl dán test

před a po použití aplikace, získané výsledky byly poté zpracovány a porovnány.

Z výsledků před použitím aplikace a po něm je jasně vidět, že vliv na základní

znalosti je nezanedbatelný. Je ovšem zapotřebí vzít v úvahu, že studenti

kombinovaného studia nemají takové časové možnosti výuky jako studenti
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prezenčního studia, kteří mají výuku častěji. Ale právě to odráží přínos aplikace

pro studenty, kteří nemají patřičné základy.

Tématem mé práce bylo popularizace předmětu Regulační technika, který

se na Západočeské univerzitě vyučuje. Vím, že změna každého předmětu je velmi

problematická a náročná, ale doufám, že alespoň některé návrhy budou mít

odezvu a přiblíží studentům danou problematiku. Celková změna předmětu

nejspíše uskutečněná nebude, i když osobně cítím, že by se jednalo o

nejpřínosnější změnu.

Věřím, že naprogramovaná aplikace bude mít přínos pro všechny, kteří

s regulační technikou teprve začínají a po použití dané aplikace a přečtení

teoretické části jim budou jasné alespoň základy a možnosti regulačních technik.
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8 SEZNAMY
