Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Popularizace předmětu KEV/+RT
Student: Bc. Jan KOMARDIN Std. číslo: E10N0029P
Oponent: Ing. Martin Pittermann, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 10
Odborná úroveň práce 50 13
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 5
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomant Bc. Jan Komardin si jako téma své DP zvolil popularizaci předmětu KEV/RT. Dle zadání měl tedy vytvořit vhodný výukový SW na PC včetně nápovědy (návodu) a vyhodnotit informační přínos pro studenty.

Předložená práce se skládá z úvodních kapitol (tj. zejm. kap.2) a z kapitol popisujících vytvořený SW produkt. Bohužel již v těchto úvodních kapitolách lze dohledat značné množství chyb a nepřesností - viz např. str.10, str.11, str.12, str.13, vztahy (7) a (9) na str.17, vztah (10) na str.18, (12) na 23 atd. Další nepřesnosti lze vytknout i v dalších pasážích DP (opět viz níže a viz položené dotazy). Navíc i "návod" na CD z velké části obsahuje zmiňované pochybné pasáže z kap.2 DP.

Popis vytvořeného SW je rovněž velmi diskutabilní (kap.4). Například značnou část zde zabírá popis autora jakou zde použil úvodní obrazovku (kap.4.5), že tam přidal obr.14, nebo dokonce výpis části programu z něhož jsou funkční jen 2 řádky (str.31). Chybí zde i takové podstatné informace jako např. jakou použil numerickou metodu pro výpočet integrace a jaké jsou možnosti typů bloků regulované soustavy. Pokud pro výpočty použil pouze Eulerovu metodu s konstantním krokem (což však lze jen vytušit z pozn. na str.30 a z části výpisu na str.33), pak je nutno upozornit, že naprogramování takového programu bylo (s výjimkou grafických výstupů atd.) dříve záležitostí cca 1 cvičení studentů 3.ročníku (viz např. předmět KVE/REMS). Velmi negativně zde působí screenshoty z programu - např. na obr. 13 ani obr.15 není zřejmé průběhy kterých veličin se zobrazují, ani jaká jsou měřítka a jednotky (přitom viz např. dotaz 5 na str.38). Dokonce opakovaně zaměňuje i pojmy (tak významně pro regulaci) jako je pojem "porucha" a pojem "chyba".

Pro vyhodnocení využil diplomant dotazník pro skupinu "cca 30 lidí" (str.36). Tito měli údajně "drobné připomínky" (str.36), avšak na str.40 je přiznáno, že nejčastější výtkou byla absence nápovědy (což je jednak pro uživatele každého SW velkým problémem obecně a především bylo zpracování nápovědy součástí bodu 3 zadání DP).

Dotazy této ankety (pokud byly kladeny tak jak je uvedeno na str.37) jsou silně zavádějící a nemají jednoznačnou odpověď (např. pokud je v otázce č.4 myšlena integrační časová konstanta regulátoru pak je správná odpověď na 2 až 3 řádky textu). Výsledek ankety by rovněž měl být prezentován přesnější formou nežli je uvedeno v kap.5.2.

Odkazy na literaturu jsou zde rovněž poněkud nepřehledné - např. není zřejmé o jaký se jedná zdroj u lit [3] a [4] nebo provedme porovnání na zápisu odkazů na [5] a na [7].

Závěrem je nutno vyslovit obavu, že v této DP zřejmě ani nedošlo k pochopení základní látky vyučované v předmětu RT - viz např. zcela vágní definice na str.10 (přenos, ot.a uzavřená smyčka), záměna Nyquistova a Michajlov-Leonhardova kritéria na str.11, chybný popis signálu "y" v obr.12 a na str.46, tvrzení, že "porovnávací člen" je součástí měřicího členu (je to součást regulátoru) na str.13 atd. Jsou zde zbytečně uváděny pojmy, které souvisí s řešenou problematikou jen okrajově, avšak naopak partie rozhodující pro pochopení a partie pro praktický návrh regulátoru jsou zde zcela pomínuty. Práce tak tedy působí dojmem pouhého kupení encyklopedických pojmů a vztahů ze střední školy (s minimálním logickým propojením smyslu mezi nimi) a navíc bohužel s množstvím chyb, z nichž některé jsou natolik zásadní, že popírají význam těchto pojmů (nebo jejich pochopení).

Práci doporučuji k obhajobě jen ohledem na to, že autor studuje obor KOE.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Na zvoleném příkladě použijte Nyquistovo a Michajlov-Leonhardovo kritérium stability (zejm. v kontextu s uvedeným chybným popisem pod obr.1 na str. 11).
- 2) Jaký význam mají kap.2.2.4 až 2.2.7, když zde uváděná dělení jsou nejen nedostatečná a nesprávná (např. 2.2.5 má nadpis týkající se závislosti požadavku na čase ale text se týká spjitosti akční veličiny z hlediska možných úrovní akční veličiny) a zejm. zde není uvedeno na jakou oblast se zde vyjmenovaných se zde diplomant zaměřil?
- 3) Jaký význam má např. obr.9 (s ohledem na to, že je dokonce v "návodě" u programu na CD)? Jak tento obr. přispěje k popularizaci nebo k lepšímu pochopení řešené látky? Jak zde lze nastavit omezovač (jemuž věnuje str.25)? A pokud jde o integrační časovou konstantu, pak i zde je její vazba na zesílení - viz např. vztah (16).
- 4) Proč autor v DP zcela pomínil frekvenční charakteristiky a jejich využití pro návrh regulátoru (které dnes mj. tvoří podstatnou náplň cvičení)?
- 5) Pokud bude PI-regulátor již navržen dle symetrického optima (viz bod 8 na str.9) jaký účinek bude mít pro studenty zkusmé nastavování zesílení regulátoru (k čemuž směřuje předložený program a dále např. otázka 2 na str.38)?
- 6) Vysvětlíte parametry u "odchylky 1" a "odchylky 2" na obr.13.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 26.5.2012

.....
podpis oponenta práce